铁县环审函[2024]004号

关于《辽宁省辽河干流八天地险工水毁修复工程环境影响报告表》的批复

铁岭县水利局工程建设管理办公室 ：
你单位报来的《辽宁省辽河干流八天地险工水毁修复工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）我局收悉。《报告表》编制符合《环评法》及相关环评技术导则要求，选用环境质量评价标准和污染物排放标准正确，我局原则同意《报告表》内容，你公司必须认真按以下审批意见落实：

一、项目概况：辽宁省辽河干流八天地险工水毁修复工程位于八天地险工位于铁岭县蔡牛镇，自长沟河入辽河河口至辽河上游940m处，辽河右岸凹岸部位。建设单位铁岭县水利局工程建设管理办公室，项目总投资1139.69万元。

建设内容及规模：对水毁险工进行修复、加固，保证辽河干流堤防安全，从而进一步提升和完善辽河干流防洪工程体系。本工程治理险工1处，位于辽河干流铁岭县段，L167断面附近，治理长度940m，下游起点坐标：123度39分42.537秒，42度18分50.262秒，上游终点坐标：123度40分24.167秒，42度18分51.818秒，建设内容为丁坝修复20座，为1#-13#丁坝及16#-22#丁坝；重建13#-16#丁坝之间平顺护岸194m，桩号范围K0+000-K0+194。工程建设总占地面积39660.2m2，其中永久占地36193.5m2，临时占地3466.7m2。根据调查，占用土地为水利设施用地，无新征占地。根据《铁岭县水利局工程建设管理办公室关于辽宁省辽河干流项八天地工水毁修复工程用地的承诺函》，工程位于辽河沿岸铁岭县蔡牛镇蔡家坝村，属于水毁修复工程，工程修复的建筑物均位于原工程管理范围内，为水利设施用地，不需新增占地。如工程建设产生永久或临时占地，由铁岭市水利局自行解决。
必须按《报告表》要求组织污染防治设施建设，保证污染防治设施与主体工程同时设计、同时安装、同时投入使用。

加强施工期生态环境保护措施

1、生态环境保护措施：严格按照《报告表》中要求，施工期严格执行工程占地保护措施、水土流失保护措施、陆生生态保护措施、水生生态保护措施等生态环境保护措施。

2、废气：（1）施工扬尘污染防治措施，①建设工地采用封闭式施工方法，即将工地与周围环境分隔，可在工地四周设置2.5米高施工围挡，堆料苫盖，定期洒水降尘；②施工现场不设置冷、热拌合场，采用商品混凝土浆；③剥离的表土暂存于表土场，全部用于植物种植土；④运输车辆必须根据核定的载重量装载建筑材料，对于在运输过程中可能产生扬尘的装载物在运输过程中应加以覆盖物；⑤驶离建筑工地的车辆轮胎必须经过清洗；⑥坚持文明施工，设置专用场地堆放建筑材料，堆放过程中要加苫布覆盖，以防止建材扬尘。对建筑工地应安排专人每天进行道路的清扫和文明施工的检查。对工地周围的道路应保持清洁，若发生建材或泥浆洒落、带泥车辆影响路面整洁，工程施工单位有责任及时组织人力进行清扫；⑦妥善合理地安排工地建筑材料及其它物件的运输时间，确保周围道路畅通。（2）机械设备及汽车尾气污染防治措施，本项目使用的施工机械、运输车辆等在作业时将产生燃油废气，主要污染物为HC、CO、NOx、颗粒物等。项目施工过程中加强对燃油机械设备的维护保养，保持设备在正常良好的状态下工作；选用合格的燃油，避免排放未完全燃烧的黑烟，施工机械及车辆应安装尾气净化器，保证尾气达标排放。因此，此部分废气不会对周围大气环境产生明显影响。
3、废水：（1）施工废水设置临时防渗沉淀池，基坑废水、混凝土浇筑养护废水沉淀后用于施工场地内洒水降尘、不外排；（2）临时施工场地做好围挡和苫盖，避免物料在雨季流入河道污染水体；（3）施工期生活污水排入防渗厕所，定期清掏施肥，不排入区域地表水体；（4）施工现场只设置简单的冲洗设施，清洗用水循环使用不外排；（5）合理安排施工时间，集中在枯水期，避开汛期。

4、噪声：（1）选用低声级建筑机械；（2）在施工场地周围设置隔声屏障，减轻噪声对周围环境的影响；（3）不设水泥搅拌站，使用商品混凝土浆；（4）土石方开挖作业，必须在昼间进行，严禁夜间施工。建设单位在施工前应向环保部门申请登记。有高噪声作业时，及时与附近居民沟通，并且必须公告附近单位或居民；（5）合理限制车速和车辆鸣号，避免车辆拥挤，设置限速、禁鸣等标志。
5、固体废物：（1）本项目生活垃圾定点统一收集，由周围村庄的环卫部门统一清运。（2）施工过程中产生的建筑垃圾，应按有关部门的要求，运至建筑垃圾场。（3）建筑垃圾外运应用苫布覆盖，严禁沿途遗洒，并按县区有关部门的要求，经指定路线，运至指定地点，严禁乱倒乱放。（4）沉渣定期清理，晾干后回用于其他工程回填。
6、环境风险：（1）建设单位委托具有经验丰富的专业施工单位进行施工，工程施工前组织施工人员进行学习、培训，制定科学的方案，提高操作水平；（2）对施工设备加强管理，定期保养与维修，严禁施工设备“跑冒滴漏”现象。（3）合理安排施工作业面，减少各类施工机械车辆碰撞几率，加强机械设备的检修维护。（4）加强对施工机械设备操作人员和车辆驾驶人员的技术培训，提高施工人员的安全意识和环境保护意识，严格操作规程，避免人为操作失当引起溢油事故发生。

（5）制订施工期溢油事故应急方案，方案应包括应急救援队伍、应急设施及物质的配备、应急报警系统、应急处理措施等内容；施工场所张贴应急报警电话。
四、加强环保设施建设及运营期日常管理：

1、废气：本工程建成后，运营期不产生废气，不会对周围大气环境造成影响。
2、废水:工程建成后，不会对水文情势产生影响。工程完成后提高河流生态水质，提高水环境容量，改善河流水质。
3、固体废物防治：植物枯枝，在第二年开春之前将覆盖的植物收集后委托附近环卫清运处理，防止枯叶随风飘扬，影响周围的环境卫生，产生量约2t/a。
五、建设项目必须在发生实际排污行为之前申领排污许可证，环境影响评价文件及批复中与污染物排放相关的主要内容应当纳入排污许可证，其排污许可证执行情况应作为环境影响后评价的重要依据。未取得排污许可证之前，不得排放污染物。建设项目申领排污许可证后（重点管理级别、简化管理级别），按照相关要求在全国排污许可证管理信息平台填报年度和季度执行报告（登记管理级别的无需填报）。

六、建设项目竣工后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。建设单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。除按照国家规定需要保密的情形外，建设单位应当依法向社会公开验收报告。

七、项目建成后，未经验收的或验收不合格的企业，擅自运营，环保部门将根据相关环保法律、法规依法进行处罚。

八、项目应严格按照《报告表》所列的地点、工艺、性质、规模进行建设，确因特殊情况变更上述因素或自批准之日起超过5年方开工建设的，需向我局重新报批环评文件。

 铁岭市生态环境局铁岭县分局

                        2024年3月22日

PAGE